
Nr. 12 / 34. Jahrgang 20. Dezember 2024 Preis: 60 Cent

Inhalt 
Seite 2 
Öffentliche Bekanntmachung 
der Hebesatzsatzung 
Bekanntgabe der Beschlüsse aus 
der Stadtratssitzung am 12.12.24 
 
Seite 3 
Schließtage der Ämter zwischen 
den Feiertagen 
Wechsel im Amt des  
Bürgerpolizisten  
Seite 4 
Das Bauamt informiert 
Informationen  
zur Grundsteuerreform  
Seite 5 
Dank an die Betreiberinnen  
der Quelle am Markt 
Filialveränderung bei der  
Deutschen Post in Ostritz  
Seite 6 
Termin der Friedensrichterin 
Ortschronik 
Infos aus der Schkola Ostritz  
Seite 7 
Tag der offenen Tür an den  
Ev. Zinzendorfschulen Herrnhut 
Vereinsnachrichten 
Seniorenclub  
Seite 8 
1. Vereinsstammtisch 
Rückblick auf den Weihnachtsmarkt  
Seite 9 
Einladung zur Krippenausstellung  
Seite 10 
Feuerwehr Ostritz – Dienstplan  
Seite 11 –12 
Kirchennachrichten  
Seite 12 
Einwilligung der persönlichen Daten 
zur Veröffentlichung im Stadtanzeiger  
Seite 13  
Abo für den Stadtanzeiger 
Notdienste 

Der Ostritzer Stadtanzeiger
Informations- und Amtsblatt 

der Stadt Ostritz mit Ortsteil Leuba

Wir wünschen allen Lesern des Stadtanzeigers,  
allen Bürgerinnen und Bürgern von Ostritz  

und Leuba ein besinnliches, friedvolles  
Weihnachtsfest und ein gesundes neues Jahr 2025.



20. Dezember 2024

Amtliche / Öffentliche  
Bekanntmachungen 

 
SATZUNG  
der Stadt Ostritz über die Festsetzung 
der Hebesätze für die Grund- und  
Gewerbesteuer – Hebesatzsatzung – 
Aufgrund von § 25 Grundsteuergesetz (GrStG) vom 7. August 
1973 (BGBl. I S. 965), zuletzt geändert durch Artikel 21 des Ge-
setzes vom 16. Dezember 2022 (BGBl. I S. 2294), des § 16 des 
Gewerbesteuergesetzes (GewStG) in der Fassung der Bekannt-
machung vom 15. Oktober 2002 (BGBl. I. S. 4167), zuletzt ge-
ändert durch Artikel 22 des Gesetzes vom 22. Dezember 2023 
(BGBl. 2023 I. Nr. 411) und des § 7 Absatz 1, Absatz 4 Satz 1 
Sächsisches Kommunalabgabengesetz (SächsKAG) in der Fas-
sung der Bekanntmachung vom 9. März 2018 (SächsGVBl.  
S. 116), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom  
13. Dezember 2023 (SächsGVBl. S. 876) i. V. m. § 4 der Ge-
meindeordnung für den Freistaat Sachsen (SächsGemO) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 9. März 2018 (SächsGVBl.  
S. 62), zuletzt geändert durch Artikel 5 des Gesetzes vom  
28. November 2023 (SächsGVBl. S. 870) hat der Stadtrat der 
Stadt Ostritz in seiner Sitzung am 12.12.2024 folgende Satzung 
beschlossen:  

§ 1 Erhebungsgrundsatz 
Die Stadt Ostritz erhebt für den auf ihrem Stadtgebiet (Gemar-
kungen Ostritz und Leuba) liegenden Grundbesitz eine Grund-
steuer nach den Vorschriften des Grundsteuergesetzes und eine 
Gewerbesteuer nach den Vorschriften des Gewerbesteuergeset-
zes.  

§ 2 Hebesätze 
Nachfolgend genannte Hebesätze für die Grundsteuer A und für 
die Grundsteuer B sowie für die Gewerbesteuer werden für das 
Stadtgebiet wie folgt festgesetzt:  
(1) Für die Grundsteuer  

a)   für land- und forstwirtschaftliche Betriebe  
      (Grundsteuer A) auf 330 v. H. der Steuermessbeträge  
b)   für bebaute und unbebaute Grundstücke 
      (Grundsteuer B) auf 450 v. H. der Steuermessbeträge  

(2) Für die Gewerbesteuer 450 v. H. der Steuermessbeträge  
 

§ 3 Inkrafttreten 
Die Hebesatzsatzung der Stadt Ostritz tritt am 1.1.2025 in Kraft. 

                     
         

 

 
Nach § 4 Abs. 4 Satz 1 SächsGemO gelten Satzungen, die unter 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften zu Stande ge-
kommen sind, ein Jahr nach ihrer Bekanntmachung als von An-
fang an gültig zu Stande gekommen.  
Dies gilt nicht, wenn  
1. die Ausfertigung der Satzung nicht oder fehlerhaft erfolgt ist,  
2. Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzungen, die Ge-

nehmigung oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind,  

3. der Bürgermeister dem Beschluss nach § 52 Absatz 2 wegen 
Gesetzwidrigkeit widersprochen hat,  
–    vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die Rechts- 

aufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet hat oder  
–    die Verletzung der Verfahrens- oder Formvorschrift  

gegenüber der Gemeinde unter Bezeichnung des  
Sachverhalts, der die Verletzung begründen soll,  
schriftlich geltend gemacht worden ist.  

Ist eine Verletzung nach Satz 2 Nummer 3 oder 4 geltend ge-
macht worden, so kann auch nach Ablauf der in Satz 1 genann-
ten Frist jedermann diese Verletzung geltend machen. 

Bekanntgabe der Beschlüsse aus der 
Stadtratssitzung am 12.12.2024 
Am Donnerstag, dem 12. Dezember 2024, 19.00 Uhr 
fand eine öffentliche Stadtratssitzung statt. Bürgermeis-
terin Rikl begrüßte alle anwesenden Stadträte zur Sit-
zung. Es waren 12 Stadträte und Bürgermeisterin (12+1 
Abstimmungsberechtigte) anwesend. Nach Bestätigung 
der geänderten Tagesordnung wurden folgende öffentli-
che Beschlüsse: 
 
Beschluss 2024-042 
Abwägung der eingegangenen Bedenken und An-
regungen während der Auslegung der Nachtrags-
haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024   
Der Stadtrat beschließt: 
Der Stadtrat stellt fest, dass zum Entwurf der Nachtrags-
haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2024 keine Be-
denken und Anregungen vorgebracht wurden.     
Ja: 13 Nein: 0 Enthaltung: 0  Befangen: 0 Einstimmig: X 
 
Beschluss 2024-057 
Beschluss über die Nachtragshaushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2024  
Der Stadtrat beschließt: 
1. Der Stadtrat beschließt die als Anlage 1 zu diesem Be-

schluss beigefügte Nachtragshaushaltssatzung für 
das Haushaltsjahr 2024 der Stadt Ostritz. 

2. Der Stadtrat beschließt, auf einen Gesamtabschluss 
nach § 88b SächsGemO zu verzichten und stattdes-
sen den Beteiligungsbericht nach § 99 Abs. 2 und 3 
SächsGemO in bisheriger Form für das Haushaltsjahr 
2024 beizubehalten sowie die Anteile an verbunde-
nen Unternehmen auch weiterhin wie bisher nach der 
Eigenkapitalspiegelmethode in der Bilanz der Stadt 
Ostritz auszuweisen.  

Ja: 13 Nein: 0 Enthaltung: 0  Befangen: 0 Einstimmig: X 
 
Beschluss 2024-060 
Beschluss über den Verzicht auf Fraktionsmittel für 
das Haushaltsjahr 2024  
Der Stadtrat beschließt: 
Der Stadtrat beschließt, auf die Auszahlung der Frakti-
onsmittel für das Haushaltsjahr 2024 zu verzichten.  
Ja: 13 Nein: 0 Enthaltung: 0  Befangen: 0 Einstimmig: X 
 
Beschluss 2024-061 
Optionsverlängerung Umsatzbesteuerung  
Der Stadtrat beschließt: 
Der Stadtrat beschließt, die Option zur Anwendung des 
§ 2 Absatz 3 UStG in seiner alten Fassung um weitere 
zwei Jahre bis zum 31.12.2026 in Anspruch zu nehmen.  
Ja: 13 Nein: 0 Enthaltung: 0  Befangen: 0 Einstimmig: X 
 
Beschluss 2024-059 
Beschluss über die Hebesatzsatzung für die Stadt 
Ostritz ab 1.1.2025  
Der Stadtrat beschließt: 
1. Der Stadtrat der Stadt Ostritz beschließt die als An-

lage beigefügte Hebesatzsatzung.  
2. Die Satzung tritt ab 1.1.2025 in Kraft. 
3. Die Verwaltung wird beauftragt, die Satzung öffent-

lich bekanntzumachen.  
Ja: 13 Nein: 0 Enthaltung: 0  Befangen: 0 Einstimmig: X 

 
 
 
Ostritz, 12.12.2024

Stephanie Rikl,  
Bürgermeisterin

Seite 2 Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024

Beschluss 2024-058 
Beschluss des Nutzungsvertrages zwischen der 
Stadt Ostritz und der Eurowind Energy GmbH  
Der Stadtrat beschließt: 
1. Der als Anlage zum Beschluss beigefügte Nutzungs-

vertrag zwischen der Stadt Ostritz und der Eurowind 
Energy GmbH bezüglich der Flurstücke 430/4, 430/6, 
447/5 und 646/3 der Gemarkung Leuba wird abge-
schlossen.  

2. Die Bürgermeisterin wird beauftragt, die Vertragsun-
terzeichnung vorzunehmen und die Umsetzung ein-
zuleiten.  

Ja: 12 Nein: 1 Enthaltung: 0  Befangen: 0 Einstimmig: Nein 
 
Beschluss 2024-036 
Beschluss zur Verlängerung der bestehenden 
Landpachtverträge mit dem Landwirtschaftsbe-
trieb Andreas Tetzlaff, antragsgemäß bis zum 
31.12.2030  
Der Stadtrat beschließt: 
1. Die Verlängerung der bestehenden Landpachtverträ-

ge vom 28.10.1992 und 1.3.2001 mit dem Landwirt-
schaftsbetrieb Andreas Tezlaff antragsgemäß bis zum 
31.12.2030.  

2. Der aktuell angepasste Pachtzins beträgt für Grün-
land 170,– € pro ha und für Ackerland 200,– € pro ha.  

Ja: 12 Nein: 0 Enthaltung: 1  Befangen: 0 Einstimmig: Nein 
 
Beschluss 2024-051 
Sitzungskalender Stadt- und Ortschaftsrat 2025  
Der Stadtrat beschließt: 
Der als Anlage beigefügte Sitzungskalender wird bestä-
tigt. Die Sitzungen des Stadtrates beginnen lt. festgeleg-
ter Uhrzeit, 19.00 Uhr.  
Ja: 13 Nein: 0 Enthaltung: 0  Befangen: 0 Einstimmig: X 
 
 
Die Verwaltungsleitung informiert 
Schließtag der Ämter zum Jahreswechsel 
Auch in diesem Jahr ist die Stadtverwaltung Ostritz 
zwischen Weihnachten und dem Jahreswechsel ab 
23.12.2024 komplett geschlossen. 
Erster Sprechtag der städtischen Ämter im Jahr 2025 ist 
Donnerstag, der 02.01.2025, von 9.00 bis 12.00 Uhr und 
14.00 bis 18.00 Uhr. 
Erster Sprechtag des Bauamtes ist Dienstag, 07.01.2025.  

Manuela Aedtner, Verwaltungsleitung 
 
Das Standesamt informiert 
Für das Standesamt wird zum Jahreswechsel 2024 / 2025 
eine Rufbereitschaft, ausschließlich für Sterbefälle fest-
gesetzt.   
Die Rufbereitschaft gilt für die Termine: 
23.12.2024 035823/884-18 
27.12.2024 035823/884-18 
30.12.2024 0172/6165549 
02.01.2025 Termine nur nach vorheriger  

Vereinbarung, 0172/6165549  
Die mit dem Standesamt zusammenarbeitenden Stellen 
werden entsprechend informiert.  

Manuela Aedtner, Standesbeamtin 

Das Einwohnermeldeamt  
informiert 

   

 
 

Das Hauptamt informiert 

 
Wechsel im Amt des Bürgerpolizisten 
 

 

 
Die Stadt Ostritz möchte sich herzlich bei Herrn Polizei-
hauptmeister Thomas Richter für seinen engagierten und 
zuverlässigen Einsatz als Bürgerpolizist bedanken. Über 
viele Jahre hinweg war er ein geschätzter Ansprechpart-
ner für die Bürgerinnen und Bürger und trug maßgeblich 
zur Sicherheit und zum Wohlbefinden unserer Gemeinde 
bei. 
Gleichzeitig heißen wir Herrn Polizeihauptmeister Steffen 
Hentschel als neuen Bürgerpolizisten willkommen. Wir 
freuen uns auf eine vertrauensvolle Zusammenarbeit und 
wünschen ihm viel Erfolg und Freude bei seiner neuen 
Aufgabe. 
Am 12.12.2024 wurde Herr Polizeihauptmeister Thomas 
Richter in der Stadtratssitzung durch Frau Bürgermeiste-
rin Rikl und den Stadtrat verabschiedet und Herr Polizei-
hauptmeister Steffen Hentschel begrüßt. 
Für Fragen und Anliegen steht Herr Polizeihauptmeister 
Steffen Hentschel ab sofort als Ansprechpartner zur Ver-
fügung. 

Julian Lätzsch, Sachbearbeiter Hauptamt 

Herzliche Glückwünsche!
Die Stadt Ostritz gratuliert dem  
neuen Erdenbürger und seinen 
Eltern. Am 13. November 2024 wurde  
ein Junge beurkundet. 
 
Ebenfalls gratuliert die Stadt Ostritz  
allen Jubilarinnen und Jubilaren  
herzlich zu ihren Geburtstagen und 
wünscht ihnen alles erdenklich Gute, 
viel Freude am Leben und vor allen  
Dingen immer gute Gesundheit. 

Seite 3Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024Seite 4 Der Ostritzer Stadtanzeiger

Ihr neuer Bürgerpolizist vor Ort 

Polizeihauptmeister 
Steffen Hentschel  
Telefon: +49 35823 81912 
Mobil: +49 173 9618698  

 

Ihr Ansprechpartner 
für die Stadt Ostritz 
Erreichbarkeit vor Ort:    
Polizeistandort Ostritz 
Schulstraße 1, 02899 Ostritz  

Terminvergabe ist nach Vereinbarung möglich. Sollten 
Sie Ihren Bürgerpolizisten nicht erreichen, wenden Sie 
sich bitte an das Polizeirevier Zittau. In Notfällen wäh-
len Sie den Notruf 110.   
Ihr Polizeirevier vor Ort 
Polizeirevier Zittau-Oberland (täglich 24 Std. besetzt)  
Haberkornplatz 2, 02763 Zittau, Telefon: +49 3583 62-0  
Für Strafanzeigen jeder Art ist in den Polizeistandorten 
Zittau, Löbau und Seifhennersdorf von Montag bis Freitag 
in der Zeit von 9.00 Uhr bis 17.00 Uhr ein gesonderter 
Anzeigendienst eingerichtet.   
Anzeigen können Sie auch online über die ONLINEWACHE 
auf der Internetseite www.polizei.sachsen.de erstatten.  
Dort finden Sie zudem weitere Tipps und Informationen.   
Der Bürgerpolizist ist Ansprechpartner und handelt 
in folgenden Aufgabengebieten:  
Präsenz 
❚ Streifendienst 
❚ Sprechstunden und Beratungen 
❚ Kontakt und Zusammenarbeit mit Bürgern, Vereinen, 

Behörden und sonstigen Einrichtungen 
Kriminalitätsbekämpfung 
❚ Ermittlungen durchführen 
❚ an Fahndungen mitwirken 
Prävention 
❚ Beratungsangebot für Bürger, Gewerbe,  

Handwerk und Handel 
❚ Info-Veranstaltungen in Kindertagesstätten  

und Grundschulen 
❚ Vorträge für Senioren 
❚ Maßnahmen der Gefahrenabwehr 
Verkehrssicherheitsarbeit 
❚ Unfälle aufnehmen 
❚ Kontrollen durchführen 
  

Das Bauamt informiert 
 
Hochwassermaßnahme 2010,  
Ertüchtigung Schwarzbach 
Da im Ergebnis der öffentlichen Ausschreibung unserer 
letzten großen Hochwasserschadensbeseitigungsmaß-
nahme im Mai 2024 leider keine Angebote eingegangen 
sind, erfolgt nun in Abstimmung mit der Fördermittelbe-
willigungsbehörde eine erneute öffentliche Ausschrei-
bung. Eine Angebotsabgabe ist bis zum 6.2.2025 mög-
lich. Geplant ist jetzt ein Bauausführungszeitraum von 
Anfang Mai 2025 bis ca. Mitte September 2025.  

Baumaßnahme SachsenEnergie 
Die SachsenEnergieBau GmbH hat im Zeitraum Novem-
ber 2024 geplante Arbeiten am Niederspannungsnetz im 
Bereich der Kirchstraße zwischen der B99 und der Julius-
Rolle-Straße durchgeführt. In diesem Zusammenhang ist 
durch die Stadt Ostritz die bereits seit längerem vorge-
sehene barrierefreie Gestaltung dieses Teilabschnittes 
geplant. SachsenEnergie hat nun Anfang Dezember in-
formiert, dass eine Trassenerweiterung der Kabelaus-
wechslung bis zur Julius-Rolle-Straße, Höhe der Haus-
nummern 8/10, erforderlich geworden ist. Witterungsbe-
dingt kann der zusätzliche Teilabschnitt jedoch erst im 
Frühjahr 2025 realisiert werden. Dies betrifft, unter Be-
achtung der angezeigten Maßnahmeerweiterung, eben-
falls die Fertigstellung unserer beauftragten städtischen 
Maßnahme zur barrierefreien Gestaltung des genannten 
Teilabschnittes der Kirchstraße. Eine provisorische Be-
fahrbarkeit des betroffenen Abschnittes ist gewährleistet.  

Frank Hübler, Sachbearbeiter Bauamt 
 
 

Informationen 

 
Information zur Grundsteuerreform  
ab 1. Januar 2025 
Zum 1. Januar 2025 greift die neue Grundsteuer für alle 
Grundstücke. Dazu eine kurze Information: 
 
* Was ist die Grundsteuer?  
Die Grundsteuer wird auf den Grundbesitz erhoben.  
Dabei unterscheidet man zwischen  
– Grundsteuer A für land- und forstwirtschaftliche 

Grundstücke und 
– Grundsteuer B  für Wohn- und betriebliche Grundstücke. 
 
* Warum gibt es eine Reform? 
Das Bundesverfassungsgericht hat das derzeitige System 
der grundsteuerlichen Bewertung im Jahr 2018 als ver-
fassungswidrig erklärt. Gleichartige Grundstücke wurden 
unterschiedlich behandelt, was gegen das Gebot der 
Gleichbehandlung verstößt. 
 
* Wie berechnet sich die Grundsteuer? 
Die Höhe der Grundsteuer ergibt sich wie bisher aus fol-
gender Formel: 
– Wert Grundbesitz × Steuermesszahl × Hebesatz  
– Der Grundsteuermessbescheid mit dem Grundsteu-

ermessbetrag wurde vom Finanzamt erstellt und be-
reits an alle Steuerpflichtigen übersandt. Dieser wird 
anschließend mit dem jeweils gültigen Hebesatz mul-
tipliziert. Daraus entsteht der zu zahlende Grund-
steuerbetrag, der mittels Grundsteuerbescheid von 
der Stadt Ostritz mitgeteilt wird. 

 
* Der Stadtrat hat in seiner Sitzung  

am 12. Dezember 2024 die neuen Hebesätze 
beschlossen: 

– Grundsteuer A (landwirtschaftliche Flächen): 330 % 
– Grundsteuer B (Wohngebäude und bebaute / unbe-

baute Grundstücke): 450 % 
 
Die Stadt Ostritz plant damit für 2025 aufkommensneu-
tral – es sollen insgesamt nicht mehr Einnahmen aus 
Grundsteuer als bisher erzielt werden.  

In dringenden Fällen: 

Polizeinotruf 110



20. Dezember 2024

* Was gibt es noch zu beachten?  
Gegen den Grundsteuermessbescheid als Grundlage 
kann nur beim Finanzamt Einspruch erhoben werden. 
Der Grundsteuerbescheid der Stadt Ostritz muss trotz-
dem erst einmal fristgerecht bezahlt werden, der Ein-
spruch beim Finanzamt hat hier keine aufschiebende Wir-
kung. 
 
* Die neue Berechnung tritt zum 1. Januar 2025 

in Kraft.  
Die Grundsteuerbescheide werden Anfang 2025 versandt.  
Bei Fragen können Sie sich gern an die auf den Beschei-
den angegebenen Telefonnummern wenden.  

Manuela Aedtner, Verwaltungsleitung 
 
 
Dank an die Betreiberinnen  
der Quelle am Markt 

 

 
Ein herzliches Dankeschön für die jahrelange freundliche 
und kompetente Beratung in der Quelle am Markt. Frau 
Paul und Frau Neumann hatten jederzeit ein gutes Wort 
und egal,ob die aktuelle Ausgabe der Lieblingszeitschrift, 
geplante Reise in den Süden, Bastelbedarf, Präsent und 
Deko zum Geburtstag oder Füllhalter für den Schulanfang 
– hier wurden die Kundinnen und Kunden fündig. Erst in  
diesem Jahr wurde das Ladensortiment noch durch ein 
Regal mit Ostritzer Produkten bereichert. Die Schließung 
trifft uns alle sehr und gleichzeitig spiegelt sie das Kauf-
verhalten und verminderte Kaufinteresse vor Ort wider. 
Wenn lokale Strukturen erhalten bleiben sollen, braucht 
es das Bewusstsein dafür, diese auch mit der eigenen 
Kaufkraft zu unterstützen. 
Die Marktbelebung liegt vielen Ostritzerinnen und Ostrit-
zern am Herzen – welche Gewerbe würden als Laden 
in Ostritz wirtschaftlich funktionieren? Kommen Sie 
weiterhin mit uns über Nutzungsideen von Geschäften 
am Markt ins Gespräch – gern persönlich, per E-Mail an  
buergermeisterin@ostritz.de oder in schriftlicher Form an 
das Rathaus. 
Wir wünschen Frau Neumann und Frau Paul alles Gute für 
ihren weiteren Lebens- und Berufsweg, mögen sie ge-
sund und weiterhin fröhlich bleiben.  

Stephanie Rikl im Namen des Stadtrates 

Deutsche Post:  
Filialveränderung in Ostritz 
Neuer Filial-Partner im Einzelhandel wird gesucht 
Das Partner-Filial-Modell der Deutschen Post hat sich 
bundesweit tausendfach bewährt. Seit 1995 arbeitet das 
Unternehmen mit Kaufleuten des Einzelhandels oder ört-
lichen Gewerbetreibenden erfolgreich zusammen. Dabei 
bieten die Kooperationspartner neben ihrem Kernange-
bot zusätzlich auch Postdienstleistungen an. Umfragen 
zufolge ist die Resonanz sowohl bei Partnern als auch 
Kunden der Deutschen Post durchweg positiv: Während 
sich die Einzelhändler über zusätzliche Kundenfrequenz 
in ihrem Hauptgeschäft freuen, profitieren die Postkun-
den von handelstypischen längeren Öffnungszeiten und 
der Möglichkeit von Verbundeinkäufen.  
Seit der Schließung der örtlichen Partner-Filiale am Markt 
im September dieses Jahres ist die Deutsche Post und 
DHL aktiv auf der Suche nach einem neuen Filialpartner 
in Ostritz. Jeder Selbstständige, der im Ort einen Laden/ 
Einzelhandelsgeschäft betreibt oder betreiben möchte, 
kann sich gern bei der Deutschen Post und DHL melden, 
wenn Interesse an der Übernahme von Postdienstleistun-
gen besteht. Bewerbungen sind online über http:// 
www.deutschepost.de/partner-werden möglich.  

 

 
Bis ein neuer Partner gefunden wurde, bittet die Deutsche 
Post und DHL ihre Kunden in Ostritz, die nächstgelegene 
Partner-Filiale in Bernstadt a. d. Eigen, Markt7, zu nutzen 
(Öffnungszeiten Mo bis Do von 8.00 bis 13.30 Uhr 
und 14.30 –18.00 Uhr, Fr von 7.30 –13.30 und 
14.30–18.00 sowie am Samstag von 7.30 – 11.00 Uhr). 
Darüber hinaus befindet sich im gleichen Ort und auch in 
Hirschfelde eine Packstation, die rund um die Uhr für die 
Aufgabe und den Empfang von Paketen, Päckchen und 
Retouren zur Verfügung steht. Auch die zahlreichen Filia-
len in Görlitz bieten die gewohnten Leistungen für die 
Bürger in Ostritz an. 
Insofern Sie es eilig haben und einen Zusteller der Deut-
schen Post und DHL antreffen, nimmt dieser (bei Platz im 
Fahrzeug) gerne Ihre vorfrankierten Pakete und Retouren 
mit. Brief- und Paketmarken können zudem unkompli-
ziert in der »Post & DHL«-App erworben werden. Für 
Briefmarken, die Sie über die App erwerben, benötigen 
Sie keinen Drucker – ein Stift genügt. 
Unter www.postfinder.de können sich Kunden auch, nach 
Eingabe ihrer Adresse die Standorte aller umliegenden 
Briefkästen, DHL-Paketshops, DHL-Packstationen und 
Partner-Filialen (inklusive Öffnungszeiten) anzeigen lassen.  

Vincent Ackermann, Regionaler Politikbeauftragter  
für Thüringen, Sachsen & Oberfranken 

Seite 5Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024

TERMIN 
  
Sprechstunde Friedensrichterin 
Dienstag, 7. Januar 2025, von 15.00 bis 17.00 Uhr 
 
 

Ortschronik 
 
Engel in Ostritz 
In der Advents- und Weihnachtszeit rücken Engel wieder 
in den Vordergrund. Ihre Bilder findet man in den Kir-
chen. Dort sind sie dargestellt vor allem als Schmuck an 
Orgeln und Altären.  
Evangelische Kirche 
Ein Alleinstellungsmerkmal hat das evangelische Gottes-
haus in Ostritz.Weit und breit findet sich keine Kirche, an 
der zwei so große Engel über dem Eingang stehen. In 
dem Bildband »Kirchenbau und Sakralkunst in der Ober-
lausitz« schreibt Klaus Theodor Henke: »Gleichzeitig be-
findet sich an der Vorderseite des Turmes das spitzbogige 
Hauptportal, über dem unter Baldachinen flankierend 
zwei große sandsteinerne Engelsfiguren auf Konsolen 
stehen und symbolisch den Schutz für die Kirche und ihre 
Gemeinde künstlerisch zum Ausdruck bringen. Die bei-
den monumentalen Kunstwerke schuf der bekannte Bild-
hauer Friedrich August Richard Hecht in Dresden.« Zwei 
weitere Engel begleiten an den Glasfenstern im Kirchen-
inneren die »Auferstehung Christi«.  
Katholisches Gotteshaus 
Die Katholische Kirche mit ihrer 2000 Jahre währenden 
Tradition begann schon sehr früh mit bildlichen Darstel-
lungen. Wandmalereien finden sich bereits in den Kata-
komben von Rom. Papst Gregor I. (540 – 604) entdeckte 
in Bildern »eine Schrift für Analphabeten«. Es gab eine 
lange Zeit in der Geschichte, wo ein Großteil der Men-
schen nicht lesen und schreiben konnte. Bilder vermittel-
ten ihnen Ereignisse und die religiöse Lehre. Der Bau der 
katholischen Kirche Ostritz soll um das Jahr 1230 begon-
nen haben. Ob es damals schon Engelsbilder gab, ist nicht 
bekannt. Das Aussehen der Engel änderte sich im Laufe 
der Zeit. Bis zum 3. Jahrhundert besaßen sie keine Flügel 
und waren Jünglinge in lange Mäntel gehüllt. Ab 1450 
tauchen Bilder der Kinderengel auf. Daraus werden auch 
die Putten oder Putti, die in der Barockzeit häufig darge-
stellt werden und die Herzen eroberten. In der Neuzeit 
werden die Engel würdige Erwachsene. Im Inneren der 
katholischen Kirche kann man rund 30 Engel, groß oder 
klein, zählen. 
In der Bibel beginnt das Wirken der Engel im Neuen Tes-
tament mit dem Engel, der der Jungfrau Maria die Geburt 
Jesu verkündet. Engel sind Mittler zwischen Gott und den 
Menschen, sie sind  Gottes Boten und es gibt sie in vielen 
Religionen. In die Darstellung der Engel drang viel Volks-
frömmigkeit ein mit Geschichten, die nicht in der Bibel 
vorkommen.  
Spätbarock in Ostritz 
Als Barock wird die Kunst in der Zeit von Gegenreforma-
tion und Absolutismus, im 17. und  Anfang 18.Jh., be-
zeichnet. Beispiel für Barock-Baukunst ist der Zwinger in 
Dresden.  Ostritz unterstand in jener Zeit dem Kloster St. 
Marienthal. Die regierende Äbtissin war Anastasia Rösler 
(1730 –1784). In den 20 Jahren ihrer Amtszeit erreichte 
sie das, was wir heute ein Netzwerk nennen. Die Kloster-

herrschaft hatte nicht nur Rechte sondern auch Pflichten. 
Dazu gehörte die Erhaltung aller Patronatskirchen und ih-
re würdige Ausstattung. Durch die Verbindung mit ande-
ren Klöstern kamen Maler und Handwerker nach Ostritz 
Ihre Namen sind wenig bekannt, aber ihre Werke kann 
man heute noch an den Altären bewundern. Man nennt 
sie Maler und Staffierer. Staffierer belegten Zier- und Ge-
brauchsgegenstände mit Blattgold oder Blattsilber, wie 
Rahmen, Leisten u.a. Der Maler und Staffierer Philipp 
Leubner hat die Himmelfahrt Marias dargestellt. Er liebte 
in allen seinen Werken die Anwesenheit von Engeln. Zwei 
Engel weisen außerhalb des Rahmens auf Maria hin, klei-
nere Engel beleben den Rahmen des Gemäldes und zum 
dritten tummeln sich Engel auch auf dem Gemälde selbst. 
Philipp Leubner ist ziemlich in Vergessenheit geraten. Er 
lebte von 1733 bis 1803. Sein Wirken blieb vorwiegend 
auf das Gebiet um Reichenberg / Liberec beschränkt. Nie 
wurden seine Bilder in großen Kunstzentren ausgestellt. 
Vielmehr hingen sie in den Kirchen im Grenzland zwi-
schen Sachsen und Böhmen, so in Königshain / Dzialos-
zyn, Grottau / Hradek, Maffersdorf / Vratislawice. Sechzig 
Bilder soll Leubner gemalt haben. Zumeist waren das sa-
krale Darstellungen, aber auch Bilder von Personen. In 
dem Sammelband »Philipp Leubner, Spätbarock an der 
Lausitzer Neiße«, herausgegeben von Marius Winzeler 
und Zuzana Stepanovicova, gibt es dazu reich bebilderte  
interessante Beiträge.  
Engel in Ostritz – das meint im übertragenen Sinn auch 
Menschen, die einander in schwierigen Situationen hel-
fend beistehen. Davon gibt es eine große Schar, denen 
man besonders in der Weihnachtszeit danken möchte.   

Josefine Schmacht 
  

Informationen  
aus unseren Schulen 

 
Schkola Ostritz 
 
Müll sammeln in Ostritz 
 

 

 
Am 4. November 2024 waren die Manni- und die Mira-
klasse in Ostritz Müll sammeln. Mit Müllsäcken, Hand-
schuhen und Müllgreifern bewaffnet, standen wir nach 
dem Frühstück vor dem blauen Tor. Dann ging es los. Die 
erste Station war der Weg zum Bahnhof. Da fanden wir 
nicht so viel Müll, nur ein paar Zigarettenstummel und 
Plastiktüten. Doch als wir am Bahnhof waren, fanden wir 

Seite 6 Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024

lauter komische Sachen, wie z. B. einen Rucksack voller 
Pfandflaschen, Gummistiefel und andere Sachen.  
Dann ging es zum Ostritzer Marktplatz. Dort fanden wir 
allerdings wieder fast gar nichts. Zum Abschluss gingen 
wir noch zum Spielplatz.   
Der Tag war im Großen und Ganzen ein schönes Erlebnis. 
Es war ein bisschen schade zu sehen, wie viel Müll am 
Bahnhof lag. Bitte achtet alle auf eure Umwelt, denn wir 
können alle etwas dazu beitragen, dass die Umwelt um 
uns herum schöner aussieht.  

Kaspar und Johann, Manni-Lerngruppe 
 
 
Evangelische Zinzendorfschulen  
Herrnhut 

 

 
TAG DER OFFENEN TÜR an den Evangelischen  
Zinzendorfschulen Herrnhut am 11. Januar 2025 
Am Samstag, 11. Januar 2025, laden die Evangelischen 
Zinzendorfschulen Herrnhut ganz herzlich zum Tag der 
offenen Tür ein. Einlass ist um 9.00 Uhr am Haupteingang 
des großen Schulhauses an der Zittauer Straße 2 in 
Herrnhut. Zwischen 9.00 und 13.00 Uhr können Gäste ei-
nen Einblick in den Alltag an den Zinzendorfschulen ge-
winnen, unsere Schulgebäude kennenlernen, einen Blick 
auf den erneuerten Schulcampus werfen und mit Lehren-
den sowie Schülerinnen und Schülern ins Gespräch kom-
men. 
Um 9.30 Uhr und 10.30 Uhr informiert die Schulleitung 
über die verschiedenen Bildungswege an den Zinzendorf-
schulen, die Durchlässigkeit zwischen den Bildungswe-
gen und das Aufnahmeverfahren für die Schülerinnen 
und Schüler unserer künftigen 5. Klassen. Auch über 
Schulwechsel und den Einstieg in höhere Jahrgangsstu-
fen können sich Interessierte zum Tag der offenen Tür bei 
uns informieren.  
Über das ganze Schulhaus verteilt stellen sich unsere 
Fachbereiche und »Bist-Du-Fit?«-Stationen mit einer 
Vielzahl spannender Mitmachangebote vor. Unter ande-
rem mit dabei: Experimente in den Naturwissenschaften, 
mathematische Knobelspiele, eine Kunstwerkstatt und 
verschiedene Musik- und Tanzaufführungen. Im kleinen 

Schulhaus auf dem Civitatenweg, wo unsere 5. Klassen 
lernen, treten unsere Schülerinnen und Schüler in einem 
Debattierwettbewerb gegeneinander an.  
Selbstverständlich wird es auch Führungen durch unser 
Schulhaus geben. Wer in die Sporthalle möchte, bringt 
am besten ein Paar saubere Turnschuhe mit, da diese 
nicht mit Straßenschuhen betreten werden darf. Für ei-
nen kleinen Imbiss ist gesorgt.   
Kontakt und weitere Informationen: 
Evangelische Zinzendorfschulen Herrnhut 
Zittauer Straße 2, 02747 Herrnhut 
Telefon: (035 873) 4810 · info@ezsh.de · www.ezsh.de 
 
 

Vereine 
   

Vereinshaus  
Ostritz e. V. 
Ostritz, Markt 2  
www.vereinshaus-ostritz.de 
 

Familien-Kinder-Jugend-Zentrum   
Tel. 035823 86229 oder vereinshaus@t-online.de 
 
Vereinshaus Ostritz 
Seniorenberatung für Senioren und pflegende Angehörige 
Es besteht die Möglichkeit der individuellen Terminab-
sprache. Ansprechpartnerin: Birgit Heidrich, Dipl.-Sozial-
arbeiterin (FH), Telefon: 035823 77892 
 
 
Vorfreude schönste Freude 

 

 
 

 
Am Basteltisch zum Adventskaffee wurde fleißig gewerkelt.  

Es entstanden beeinduckende Sterne. 
 
Das Auftaktlied zum Adventskaffee des Seniorenclubs am 
10.12.2024 wurde gemeinsam gesungen und gleich wa-
ren wir in bester vorweihnachtlicher Stimmung. Gerlinde 
Nicht, Petra Vallentin, Bettina Flesch hatten den Saal ad-
ventlich geschmückt und alles für einen gemütlichen Kaf-
feenachmittag vorbereitet. Kaffeekoch Raffael Proft koch-

Seite 7Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024

te nicht nur den Kaffee, sondern bereitete auch einen gu-
ten Glühwein vor. Für die Stimmung sorgten wir dann ge-
meinsam, begleitet mit Gitarre und Gesang von Günter 
Vallentin und Hubertus Ebermann mit dem Akkordeon 
sangen wir 16 Weihnachts- und Adventslieder. Die Texte 
fanden wir in den ausgelegten Liederheften. Drei frohe 
weihnachtliche Geschichten, vorgelesen von Günter Val-
lentin, brachten eine schöne Abwechslung an diesem 
Nachmittag. Eine Bastelrunde fertigte im Handumdrehen 
dekorative Sterne für zu Hause. Mit dem Ausblick auf die 
kommenden Veranstaltungen 2025 sind wir dann froh ge-
stimmt nach Hause gegangen. 
Der Senioren-Club lädt auch 2025 wieder zu den monat-
lichen Veranstaltungen ein. Im nächsten Jahr treffen wir 
uns in der Regel jeweils am zweiten Mittwoch im Monat, 
das heißt am 8.1.2025 laden wir ins »Café am Markt« 
zum Neujahrs-Bingo ein. Im Februar wird es der Mitt-
woch, der 12.2.2025, mit einem Jahresrückblick auf 2024 
sein. Im März geht es dann gleich am Rosenmontag, dem 
3.3.2025, mit dem großen Seniorenfaschingsball weiter. 
Die Rommé-Runde findet wie gewohnt in Eigenregie der 
Spielerinnen immer donnerstags im »Café am Markt« 
statt. Neue Mitspielerinnen und sind herzlich willkom-
men. Wir sind gespannt auf diese neue Zeit, die kommen 
wird. Allen ein Dankeschön, die unsere Arbeit bisher die-
ses Jahr begleitet haben, die mit ihrem Kommen den ge-
meinschaftlichen Zusammenhalt in Ostritz gefördert ha-
ben, für das gute Weitersagen unserer Anliegen und das 
Werben für unsere Angebote. Also frohe Weihnachten, 
wir freuen uns auf einen gemeinsamen Start ins neue 
Jahr.   

Hubertus Ebermann  
im Namen des Vorbereitungsteams 

 
 

 

Sozialbüro-Vereinshaus – 
Personalwechsel 
Frau Richter, die langjährige Ansprechpartnerin und Un-
terstützerin für allgemeine Fragen bei sozialen Antrag-
stellungen, hat ihre Tätigkeit zum Ende des Jahres been-
det. Wir werden sie im Januar verabschieden und die 
Übergabe organisieren. Ab sofort ist Hubertus Ebermann 
Ansprechpartner für entsprechende Anfragen zu der ge-
wohnten Zeit, mittwochs, von 9.00 bis 12.00 Uhr im So-
zialbüro, Markt 2 in Ostritz. Gerne auch mit Terminver-
einbarung über die 0174 9120427.  

Hubertus Ebermann 
 
 
Der Verein für Regionalentwicklung des 
Naturparks Zittauer Gebirge informiert  
… dass auch im Jahr 2025 in den Kommunen des Natur-
parks und der Stadt Ostritz Mittel für das Förderpro-
gramm Regionalbudget zur Verfügung gestellt werden. 
Wollen Sie Ihren Verein mit klugen Ideen und nachhalti-
gen Kleinprojekten voranbringen? Besteht z. B. in Ihrer 
Kommune Handlungsbedarf an Ausstattungsgütern oder 
technischer Ausrüstung? Dann verpassen Sie nicht den 
kommenden Aufruf, der ab Mitte Februar hier und unter 
www.rnzg.de mit weiteren Infos zur Antragsfrist und kon-
kreten Förderbedingungen bekannt gegeben wird. 
Wir wünschen allen Lesern ein friedliches und freudvolles 
Weihnachtsfest sowie einen schönen Jahresausklang und 
freuen uns darauf, unsere Region auch im nächsten Jahr 
mit Ihnen weiter zu gestalten.    

Dirk Herrmann, Regionalmanager 
 
 
Rückblick auf den  
Weihnachtsmarkt Ostritz 
Am 2. Adventswochenende war alles wieder bereit für 
den märchenhaften Ostritzer Weihnachtsmarkt. Eine 
Vielfalt an Angeboten und Leckereien empfingen die Gäs-
te in den liebevoll gestalteten Hütten. Vereine, die Feu-
erwehr, Unternehmerinnen und Unternehmer sowie Pri-
vatpersonen waren wieder mit Freude dabei. Wir haben 
uns auch sehr gefreut, dass so viele junge Menschen den 
Markt mit ihren Angeboten bereicherten. 
 

Seite 8 Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024

Die Kinder des DRK-Kindergarten »Veensmännel« eröff-
neten mit ihrem Gesang und auswendig gelernten Ge-
dichten gemeinsam mit den ZUMBA-Kids das Treiben auf 
dem Markt. Ein großes Dankeschön geht an die Bäckerei 
Geißler, die wieder köstlichen Stollen austeilten. Weiter 
ging es auf der Bühne mit selbst geschriebenen Texten 
von zwei jungen Ostritzerinnen, danke für den Mut, auf 
dem Weihnachtsmarkt aufzutreten. Anschließend gab es 
Gastbeiträge, Feuershow, Blasmusik und Indie Pop aus 
Görlitz. Am Sonntag war es nach dem Anblasen des Mark-
tes und einer wunderbar vorgelesenen Märchengeschich-
te so weit: die Kinder machten sich gemeinsam mit den 
Lamas auf den Weg, um im Weihnachtsstübchen im Hei-
matmuseum den Weihnachtsmann zu wecken. Viele flei-
ßig gemalte Bilder wurden dem Weihnachtsmann in den 
Briefkasten gesteckt und der gute alte Mann hatte natür-
lich schon ein paar kleine Geschenke mit.   

 

Foto: C. Schreiber  
Schon »fast traditionell« fand um 16.00 Uhr eine Ökume-
nische Adventsandacht statt, bei der es um den Stern von 
Bethlehem ging und gemeinsam gesungen wurde. Die 
Blaskapelle der FFw Berthelsdorf bildete den großartigen 
Abschluss. Auch rund um den Markt war wieder viel los, 
was wirklich immer wieder eine Bereicherung ist: Modell-
eisenbahnausstellung, Geflügelschau, zwei detailreich 
gestaltete Krippenausstellungen konnten die Besucherin-
nen und Besucher bestaunen.  

 

 

 

Fotos 1, 2, 4 –5 dieses Artikels: M. Böhmer  
Ein herzliches Dankeschön an alle Engagierten des Os -
tritzer Weihnachtsmarktes sowie allen Menschen, die ih-
nen den Rücken freigehalten haben. 
Zu all dem Engagement braucht es eine Logistik und für 
diese Logistik wurde Arbeitszeit und Arbeitskraft gespon-
sert. Weiterhin hatten wir wieder eine starke finanzielle 
Unterstützung durch Spenden, die uns die Durchführung 
des Marktes ermöglichten. Vielen Dank auch noch einmal 
an alle Spenderinnen und Spender. 
Und ein Dankeschön an diejenigen, die zu einem vielfäl-
tigen Bühnenprogramm beitrugen und an alle, die den 
Kindern die Zeit auf dem Weihnachtsmarkt mit Freude er-
füllten. 
  
Herzliche Einladung 

Seite 9Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024

Foto für das Plakat 2025 
Hobbyfotografinnen und -fotografen aufgepasst: wir 
brauchen euren Schnappschuss! Wir rufen wieder zum 
Fotowettbewerb auf und suchen das schönste Foto vom 
Ostritzer Weihnachtsmarkt. Das Foto soll Plakatmotiv 
2025 werden.  
Bitte sendet uns bis 31.1.2025 an projekte@vereins-
haus-ostritz.de euer Foto (max. 5 MB) mit Angabe des 
Namens und Einwilligung, dass ihr der/die Urheber des 
Fotos seid und willigt ein, dass wir das Foto für die Öf-
fentlichkeitsarbeit des Weihnachtsmarktes Ostritz unent-
geltlich und uneingeschränkt nutzen dürfen. 
 
 
 
Weihnachtsbaum 2025 gesucht 
Der Weihnachtsbaum in diesem 
Jahr wurde gespendet von Familie 
Herrmann. Vielen Dank, dass uns 
der Baum nun bis Lichtmess auf 
dem Marktplatz erfreut. Die Reser-
vierungsliste, die jahrelang bestan-
den hat, hat ihr Ende erreicht. Nun 
suchen wir wieder ausgewachsene 
Bäume, die für den Markt geeignet 
sind. Melden Sie sich dazu gern  
im Bauamt bei Herrn Hübler, E-Mail: 
bauamt@ostritz.de, oder telefo-
nisch unter 035823 88425. 
 
 
 
Wer unterstützt die Planung? 
Janny Fünfstück hat nach jahrelanger emsiger ehrenamt-
licher Arbeit nun mitgeteilt, dass sie es nicht mehr 
schafft, den Weihnachtsmarkt mit zu organisieren. Wir 
danken Janny für ihre Ausdauer, Beharrlichkeit und Liebe 
zum Detail, die sie in die Organisation des Marktes ein-
gebracht hat. 
Wer sich vorstellen kann, die Organisation mit zu unter-
stützen, melde sich gern unter projekte@vereinshaus- 
ostritz.de. Auch kleine Bausteine helfen schon, ob es die 
Planung des Bastelns, die Dekoration des Marktes, das 
Schreiben von Texten oder das Fotografieren ist.  
 
 
 
Einladung zum Mitgestalten – 
Unser Dorf hat Zukunft 
Es ist soweit! Nach unserem erfolgreichen Sieg auf Kreis-
ebene, möchten wir nun gemeinsam mit euch den nächs-
ten Schritt wagen und unsere Ideen auf die Landesebene 
bringen. Am 22. Januar um 19.30 Uhr laden wir alle 
Interessierten herzlich zu einem Treffen in die Feuerwehr 
Ostritz ein. 
Gemeinsam haben wir bereits viel erreicht: Unsere krea-
tiven Vorschläge und das unermüdliche Engagement ha-
ben dazu geführt, dass Ostritz auf der Kreisebene Gehör 
gefunden hat. Doch das ist erst der Anfang! Jetzt ist es 
an der Zeit, unsere Visionen weiterzuentwickeln und 
neue, innovative Ideen zu sammeln, die unseren Ort noch 
lebenswerter machen. 
Das Treffen bietet nicht nur die Gelegenheit, sich auszu-
tauschen, sondern auch, neue Kontakte zu knüpfen und 
die Gemeinschaft zu stärken. Gemeinsam sind wir stark, 
und zusammen können wir Großes erreichen!

 

 
Kommt zahlreich und bringt eure Ideen mit! Lasst uns 
zeigen, dass unser Ort nicht nur eine Zukunft hat, son-
dern dass wir sie aktiv gestalten wollen. Wir freuen uns 
auf einen inspirierenden Abend mit euch! 
Wir wüschen einen guten Rutsch und ein gesundes, 
erfolgreiches neues Jahr!  

Marie Blüthner und Stephanie Neubert  
 

     Feuerwehr 
  
Dienstplan der Freiwilligen  
Feuerwehr Ostritz 
Monat Januar 2025  
Datum Uhrzeit Maßnahme   
Do., 4.1. 17.00 Uhr Einsatzabteilung

Gerätekunde Fahrzeuge 
und Knoten und Stiche   

Mo., 6.1. 17.00 Uhr Jugendfeuerwehr  
Belehrungen /  
Knoten und Stiche  

Do., 9.1. 17.00 Uhr Einsatzabteilung  
Technische Hilfeleistung  
Fenster- und  
Türnotöffnungen  

Fr., 10.1. 18.00 Uhr OBC-Freizeitfußballturnier  
Sa., 11.1. 18.00 Uhr Einsatzabteilung  

Jahresauswertung 2024  
Di., 14.1. 19.30 Uhr Ortsfeuerwehrausschuss   
Fr., 17.1. 19.00 Uhr Jahreshauptversammlung 

Leuba   
Sa., 18.1. 12.00 Uhr Jugendfeuerwehr  

Rodelfasching der KJF GR  
in Oybin  

Mo., 20.1. 17.00 Uhr Jugendfeuerwehr  
Fahrzeugkunde & Funk   

Do., 23.1. 17.00 Uhr Einsatzabteilung 
Einweisung Säbelsäge &  
Stab Fast Alu System   

Fr., 31.1. 19.00 Uhr Jahreshauptversammlung 
Ostritz (blaues Hemd/Bluse)  

Wehrleitung 

Seite 10 Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024

Kirchennachrichten 
 
 

Ev.-Luth. Kirchgemeinde  
Ostritz-Leuba  
Vakanzvertretung:  
Pastorin Barbara Herbig 
Am Butterhübel 3, 02785 Olbersdorf,  
Tel. 03583 690367, Fax 03583 693550 
E-Mail: barbara.herbig@evlks.de 
 

Unser Gemeindehaus mit der Friedhofsverwaltung  
befindet sich in der Kirchstraße 4 in Ostritz. Es ist geöffnet  
dienstags von 15.00 bis 17.00 Uhr. Tel. 035823 77849.  
Das zuständige Pfarrbüro ist in Dittelsdorf,  
Hirschfelder Straße 5. Frau Ebermann ist dort zu erreichen: 
dienstags 9.00 bis 11.00 und 15.00 bis 17.00 Uhr. 
E-Mail: KG.Siebenkirchen-Dittelsdorf@evlks.de  
 
Christenlehre und Bibelentdecker 
1. –3. Klasse    mittwochs 15.30 –16.15 Uhr in Ostritz 
Singkreis          mittwochs 16.15 –16.45 Uhr in Ostritz 
4. –6. Klasse    mittwochs 16.45 –17.30 Uhr in Ostritz 
 
Gottesdienste und Veranstaltungen 
22.12.   10.00 Uhr   Gottesdienst in Schlegel,  
                             Pfr. Wappler  
24.12.   16.30 Uhr   Christvesper in Leuba,  
                             Gp. Hirsch  
24.12.   15.00 Uhr   Christvesper in Ostritz,  
                             Kath. Kirche mit  
                             ökumenischem Krippenspiel  
24.12.   18.00 Uhr   Christvesper in Ostritz,  
                             Evang. Kirche 
                             in besinnlicher Atmosphäre  
24.12.   23.00 Uhr   Christnacht in Dittelsdorf,  
                             Pfr. Wappler  
25.12.   10.00 Uhr   Regional-Gottesdienst  
                             am 1. Weihnachtsfeiertag in Ostritz,  
                             Pfrn. Herbig  
26.12.   10.00 Uhr   Regional-Gottesdienst  
                             am 2. Weihnachtsfeiertag  
                             in Schlegel (Pfarrhaus),  
                             Pfr. Wappler  
29.12.     8.30 Uhr   Gottesdienst in Leuba,  
                             Pfr. Wappler  
31.12.   16.30 Uhr    Altjahresabend in Ostritz,  
                             Pfr. Wappler  
 1.1.     10.00 Uhr    Regional-Gottesdienst zum Neujahr  
                             in Hirschfelde, Pfr. Wappler  
 5.1.       8.30 Uhr    Gottesdienst in Dittelsdorf,  
                             Abendmahl, Pfr. Wappler  
           10.00 Uhr    Gottesdienst in Wittgendorf,  
                             Abendmahl, Pfr. Wappler  
12.1.     10.00 Uhr   Gottesdienst in Schlegel,  
                             Abendmahl, Pfr. Wappler  
19.1.      8.30 Uhr   Gottesdienst in Ostritz, Abendmahl, 
                             Pfr. Wappler  
26.1.      8.30 Uhr   Gottesdienst in Leuba, Mirko Hirsch  
 2.2.     10.00 Uhr   Gottesdienst in Schlegel,  
                             Abendmahl, Pfr. Wappler 

Neue Perspektive 
»Liebt eure Feinde; tut denen Gutes, die euch hassen! 
Segnet die, die euch verfluchen; betet für die, die euch 
beschimpfen!« – Lukas 6, 27 –28.  
Ein neuer Ansatz für das neue Jahr: Menschen erklären 
oft, warum dieses oder jenes nicht geht und führen dafür 
ihre Argumente und Begründungen an. Doch was wäre, 
wenn wir im neuen Jahr statt uns zu erklären und zu 
rechtfertigen, versuchen würden: unsere Feinde zu seg-
nen, für sie zu beten, freundlich zu sein und Gutes zu re-
den und zu tun? Könnte dies die Gewaltspirale beenden? 
Vielleicht, vielleicht aber auch nicht. Jesus lebte diesen 
Ansatz und wurde dafür gekreuzigt. Das ist womöglich 
der Preis. Doch andere zu verfluchen, zu hassen, zu ver-
leumden, Böses zu tun und Gewalt zu üben, wird auf kei-
nen Fall etwas Positives bewirken können. Es ist nicht nur 
eine Sackgasse, sondern eine Abwärtsspirale. Aber müs-
sen wir nicht um unsere Rechte kämpfen? Wer sagt das? 
Könnten wir nicht auch Gott vertrauen, der spricht: 
»Rächt euch nicht selbst, meine Lieben, sondern gebt 
Raum dem Zorn Gottes; denn es steht geschrieben: Die 
Rache ist mein; ich will vergelten, spricht der Herr.« – Rö-
mer 12,19. Es lohnt sich vermutlich. Es ist ein Glaubens-
schritt. Wir brauchen neues Gottvertrauen. Wagen wir es 
im neuen Jahr!   
Dafür Gottes Segen,                       Pfr. Martin Wappler 
 
 

Katholische Kirche  
Pfarrei St. Marien Zittau 
Gemeinde Ostritz 
Spanntigstr. 3, 02899 Ostritz 
Tel. 035823 86357 (Pfarrbüro) 
oder 035823 779587 
(Gemeindereferent Stephan Kupka) 
www.sankt-marien-zittau.de 

 Gottesdienste und Veranstaltungen  
22.12.                   4. Adventssonntag
             8.30 Uhr   Hl. Messe (Bu)  
23.12.   10.00 Uhr   Generalprobe Krippenspiel  
24.12.                   Heiligabend
           15.00 Uhr   Krippenandacht 
           22.00 Uhr   Christnacht (Ku)  
26.12.   10.00 Uhr   Hl. Messe mit Aussendung  
                             der Sternsinger  
29.12.                   Fest der Hl. Familie
             8.30 Uhr   Hl. Messe (Bu) 
           17.00 Uhr   Ökumenische Stallweihnacht 
                             in Mittelherwigsdorf  
31.12.                    Silvester   
           17.00 Uhr   Jahresschlussandacht (Ku)  
 1.1.                      Neujahr
           10.00 Uhr   Hl. Messe (Bu)  
 4.1.     14.30 Uhr   Seniorenweihnachtsfeier  
 4.1.                      2. Sonntag nach Weihnachten
           16.30 Uhr   Hl. Messe (C) (Vorabendmesse)  
 6.1.                      Fest d. Erscheinung des Herrn  
           19.00 Uhr   Hl. Messe  
 9.1.    16.00 Uhr   Andacht an der Krippe  
                             mit dem Kinderhaus 

Seite 11Der Ostritzer Stadtanzeiger



20. Dezember 2024

12.1.                      Fest der Taufe des Herrn  
             8.30 Uhr   Hl. Messe (Bu)  
13.1.     19.30 Uhr   Saatreitertreff                                
19.1.                     2. Sonntag im Jahreskreis  
             8.30 Uhr   Hl. Messe (Br)   
26.1.                      3. Sonntag im Jahreskreis  
             8.30 Uhr   Hl. Messe (Bu) 
 
Regelmäßige Termine im Januar 
jeden Dienstag        17.30 Uhr Rosenkranz 
jeden Mittwoch         9.00 Uhr Hl. Messe  
                             oder Wort-Gottes-Feier  
jeden Donnerstag    17.30 Uhr Rosenkranz 
jeden Freitag           10.00 Uhr Gottesdienst  
                             im Antonistift  
dienstags                19.30 Uhr Probe Kirchenchor  
donnerstags            15.00 –17.30 Uhr  
                             offener Treff im Gemeindehaus 
 
Pfarrbüro Außenstelle Ostritz 
Mi 8.30 –11.30 Uhr (Fr. Völkel) 
 
Feiern am Heiligen Abend 

 
Wir gestalten die Andacht mit Krippenspiel ökume-
nisch und beginnen schon 15.00 Uhr in unserer Kirche.  
Die Christnacht feiern wir wie gewohnt 22.00 Uhr, als 
Wortgottesfeier, im Kloster ist 20.00 Uhr Christnacht.  
Die evangelische Gemeinde lädt zur Christvesper (ohne 
Krippenspiel) 18.00 Uhr in ihre Kirche ein. 
 
Sternsingen: Kinder helfen Kindern – weltweit 
Die Sternsinger verkünden die Weihnachtsbotschaft und 
sammeln für Projekte für Kinder weltweit. Wir beginnen 
mit der Aussendung am 26.12., 10.00 Uhr in der Hl. Mes-
se und sind unterwegs am 30.12.2024 und 3.1.2025 
 
Ermutigung Gottesdienst zu feiern – und zu leiten 
An dieser Stelle möchte ich ermutigen zu überlegen, ob 
nicht der Dienst als Gottesdienstleiter(in) für Sie eine gu-
te Gelegenheit sein kann, den eigenen Glauben und das 
Wissen um die Liturgie zu vertiefen und dadurch mit an-
deren Gottesdienst feiern zu können. Immer im Herbst 
beginnt die einjährige Ausbildung an drei Wochenenden. 
Es schließt sich ein Jahr Praxisbegleitung durch einen 
Mentor (vielleicht ich) oder eine Mentorin an. Nach etwa 
zwei Jahren erfolgt die Beauftragung für diesen Dienst 
durch unseren Bischof. Es ist ein Dienst im Ehrenamt, 
Kosten für Ausbildung, Material und Fahrten zu den 
Diensten übernimmt die Pfarrei. Genaueres lässt sich am 
besten im Gespräch vertiefen. Bitte dafür Frau Gabriele 
Ebermann oder mich ansprechen.           Stephan Kupka 

Seite 12 Der Ostritzer Stadtanzeiger

VORDRUCKE  
 
»Einwilligung zur Veröffentlichung 
meiner persönlichen Daten im Stadt-
anzeiger Ostritz«  
 
Hiermit erteile ich der Stadt Ostritz bis auf  
Widerruf die Einwilligung sowie den Auftrag,  
ab meinem 70. Ge burtstag, jeden fünften  
darauffolgenden und ab dem 100. Geburtstag je-
den jährlichen Geburtstag, meinen Namen,  
mein Geburtsdatum, mein Alter und meinen 
Wohnort (Ortsteil) im Amtsblatt der  
Stadt Ostritz zu veröffentlichen. 
 
 
_________________________________________ 
Name, Vorname 
 
_________________________________________ 
Geburtsdatum 
 
_________________________________________ 
Wohnanschrift 
 
_________________________________________ 
 
Die Einwilligung ist auf unbestimmte Zeit gültig.  
Sie haben jederzeit das Recht, der Weitergabe  
Ihrer Daten zu widersprechen. 
 
 
_________________________________________ 
Ort, Datum, Unterschrift 
 

 
 
 
Hiermit erteile/n ich/wir als gesetzliche  
Vertreter/in meines/unseres Kindes 
 
_________________________________________ 
Name, Vorname des / der gesetzlichen Vertreter / s 
 
einmalig der Stadt Ostritz die Genehmigung, 
ihre / seine Geburtsdaten im Amtsblatt der 
Stadt Ostritz zu veröffentlichen. 
 
 
_________________________________________ 
Name, Vorname des Kindes  
 
_________________________________________ 
Geburtsdatum:  
 
_________________________________________ 
Wohnanschrift:  
 
_________________________________________ 
 
Die Einwilligung ist einmalig gültig.  
Sie haben jederzeit das Recht, der Weitergabe  
Ihrer Daten zu widersprechen. 
 
 _________________________________________ 

J
e
ff
 J

a
c
o
b
s
 a

u
f 
P

ix
a
b
a
y



20. Dezember 2024 Seite 13Der Ostritzer Stadtanzeiger

Wir danken allen Kunden  
und Geschäftspartnern für das  

entgegengebrachte Vertrauen  
und wünschen ein  

schönes Weihnachtsfest  
und alles Gute  

für das Jahr 2025. 
 

Unsere Geschenktipps: 
Scout-Kinderuhren  

Gold-, Silber- und Modeschmuck 
Geschenkgutscheine 

 
                                
 
                      

 
                                Inh. Frank Schwerdtner, Markt 8 · 02899 Ostritz  
                                 Tel. 035823  86356 · www.schwerdtner-ostritz.de

seit 1898

Nr. 2 / 34. Jahrgang
29. Februar 2024

Preis: 60 Cent

Inhalt 
Seite 2 

Öffentliche Bekanntmachung zur 

Durchführung der Stadt- und Ort-

schaftsratswahl am 9.6.2024 

 
Seite 4 

Öffentliche Bekanntmachung  

des ZWOR 

Öffentliche Bekanntmachungen 

der Beschlüsse aus der  

Stadtratssitzung 25.1.2024 

 
Seite 6 

Wahlhelfer gesucht! 

Öffentliche Abfallbehälter 

Projektaufruf Leader-Region 

 
Seite 7 

Varroosebekämpfung 2024 

 
Seite 8 

Infos zur Schweine-, Schaf-  

und Ziegen-Datenbank 

Termine Friedensrichterin 

Annahme Baum- / Strauchschnitt 

Kunstausstellung zu Ostern 

 
Seite 9 

Notdienste 

Infos aus der Schkola 

 
Seite 10 

45. Ostritzer TT-Turnier 

 
Seite 11 

Senioren-Club 

 
Seite 12 

Rentnerfasching in Leuba 

MEWA-Bad sucht Unterstützung 

 
Seite 13 

Vorbereitungslehrgang Fischerei 

Elternkurs im IBZ Marienthal 

 
Seite 14 

OBC e. V. 

FFw-Dienstplan 

 
Seite 15   

Berichte aus den FFw- 

Jahreshauptversammlungen 

 
Seite 17 

Bericht Baumaßnahmen Leuba 

 
Seite 17 –19 

Kirchenmitteilungen

Der Ostritzer Stadtanzeiger

Informations- und Amtsblatt 

der Stadt Ostritz mit Ortsteil Leuba

Besuch der Kindergärten DRK-Veensmännel 

und deutsch-polnisches Kinderhaus St. Frankziskus  

im Rathaus am Rosenmontag und Faschingsdienstag

Nr. 6 / 34. Jahrgang 28. Juni 2024 Preis: 60 Cent

 

 

 

Inhalt 
 
Seite 2 
Wahlergebnisbekanntmachungen 
 
Seite 3 
Bekanntmachung nach § 14 Abs. 2 
SächsKitaG der Gemeinde Ostritz 
für das Jahr 2023  
Seite 4 
Bekanntgabe der gefassten  
Beschlüsse aus den Stadt rats- 
sitzungen am 23.5. und 13.6.2024  
Infos aus dem  
Einwohnermeldeamt  
Seite 5 
DRK – Blutgruppenbestimmung  
Seite 6 
Termine Friedensrichterin 
Notdienste  
Seite 7 
Nachruf für Pfarrer Dittrich  
Seite 7 und 9 
Infos aus Grundschule Hirschfelde 
und Schkola Ostritz  
Seite 8 
MOBÜ  
Seite 10  
Senioren-Club  
Seite 11 
Heimatverein Leuba e.V.  
Seiten 12 –14 
Mewa-Bad-Programm + Infos OBC  
Seite 16 
Dienstplan der FFw Ostritz 
Sonnenwendfeuer in Leuba 
Ev.-Luth. Kirchennachrichten  
Seite 17 
Katholische Kirchennachrichten  
Seite 18 – 19 
Verschiedenes  
Seite 19 + 20 
Anzeigen 

Der Ostritzer Stadtanzeiger
Informations- und Amtsblatt 

der Stadt Ostritz mit Ortsteil Leuba

gefördert durch:

Offener Schlauchboot-
wettbewerb der Freiwilli-

gen Feuerwehr Ostritz 
auf dem Steinbruch  

am 25. Mai 2024

Wir wünschen eine erholsame 
Urlaubszeit und allen Kindern 

erlebnisreiche Sommerferien. 
Bürgermeisterin Stephanie Rikl 
und Mitarbeitende des Rathauses 

105 Jahre Ostritzer Fußball 
Festwochenende vom 14. bis 16.6.2024

Nr. 10 / 34. Jahrgang
25. Oktober 2024

Preis: 60 Cent

Inhalt  
Seite 2 
Öffentliche Bekanntmachung  
der Jagdgenossenschaft  Ostritz –Leuba –Hagenwerder 

 
Öffentliche Bekanntmachung des  
Zweckverbandes Wasserversorgung 
Ostritz – Reichenbach (ZVOR) 

 
Seite 3 
Das Bauamt informiert 
 
Erneuerung und Verbesserung der Stadt-

plankarten in Ostritz und Leuba 

 
Fördermittelaufruf für die LEADER-Region 

Naturpark Zittauer Gebirge 

 
Fördermittelaufruf für die Leader-Region 

 
Seite 4 
Siegerehrung »Unser Dorf hat Zukunft« 

Seite 5 
Neue Wegewartin für Ostritz und Leuba 

 
Infos zur Fußgängerbrücke zwischen 
Ostritz und Krzewina Zgorzelecka  

 
Seite 6 und 7 MOBÜ-Seiten  

Seite 8 
Info zur Postfiliale in Ostritz 

 
Ortschronik  

Seite 9 
Vereinshaus Ostritz 
 
Vorbereitung Ostritzer Weihnachtsmarkt 

 
Post vom Weihnachtsmann 

 
Ostritzer Ballspielclub e. V. 
 
Seite 10 
Eineinhalb Tage im Katastrophengebiet

Seite 11 
Rückblick auf die Kirmes in Leuba 

 
Seite 12 
Termine (Friedensrichterin + Notdienste) 

 
Dienstplan der FFw Ostritz 

 
Evangelische Kirchennachrichten 

 
Seite 13 
Katholische Kirchennachrichten 

 
Seite 14 
Einladung zur St.-Martins-Feier 

 
Einladung zum Adventsnachmittag 
der Grundschule Hirschfelde / Ostritz 

 
Seite 15 
Anzeigen  
Impressum  

Seite 16 
Anzeigen

Der Ostritzer StadtanzeigerInformations- und Amtsblatt 
der Stadt Ostritz mit Ortsteil Leuba

Die Stadt Ostritz gewinnt den Wettbewerb  

»Unser Dorf hat Zukunft« auf Kreisebene

Die Fußgängerbrücke über die Neiße  

ist nach erfolgter Reparatur wieder frei

Abo für den Stadtanzeiger 
 immer auf dem neuesten Stand sein

Der Stadtanzeiger im Abo kostet  

28,80 € im Jahr inklusive Versand. 
 

Sie finden das Amtsblatt pünktlich 
im Briefkasten und haben keine Wege,  

um es zu erwerben. 
 

Bestellen Sie noch heute das Abo bei der  
Stadtverwaltung Ostritz, Markt 1, 02899 Ostritz 

Telefon 035823 88412 

  

Erreichbarkeit Regionalleitstelle  
Hoyerswerda 
Die für den Landkreis Görlitz zuständige Integrierte 
Regionalleitstelle Ostsachsen (IRLS) in Hoyerswerda 
ist telefonisch wie folgt zu erreichen.   
Notruf 112   für Feuerwehr, Rettungsdienst u. Notarzt  
116 117     Kassenärztlicher Bereitschaftsdienst,  
            erreichbar:  

Mo., Di., Do. 19.00 – 7.00 Uhr 
Mi., Fr. 14.00 – 7.00 Uhr 
Sa., So.  0.00 –24.00 Uhr  

03571 19222 Anmeldung Krankentransport  
03571 19296  Allg. Erreichbarkeit IRLS / Feuerwehr

IMPRESSUM: Amtsblatt »Ostritzer Stadtanzeiger«,  
Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen und nichtamtlichen Teil:  
Die Bürgermeisterin der Stadt Ostritz, Frau S. Rikl, Markt 1, 02899 Ostritz,  
Tel. 035823 8840, Fax 035823 86584, E-Mail: post@ostritz.de 
Verantwortlich für den Anzeigenteil:  
Gustav Winter Druckerei und Verlagsgesellschaft mbH, Gewerbestr. 2, 02747 
Herrnhut, Tel. 035873 418-0, E-Mail: ostritz@gustavwinter.de 
Satz und Druck: Gustav Winter Druckerei und Verlagsgesellschaft mbH,  
Gewerbestraße 2, 02747 Herrnhut, Tel. 035873 418-0, Fax 035873 41888, 
post@gustavwinter.de 

Verkaufsstellen: Den Ostritzer Stadtanzeiger können Sie erwerben:  

• in der Drogerie Siegel (Markt 15) 

• in der Bäckerei Geißler (im Penny-Markt)  

• im Getränkehandel »Die Bierfabrik« (Nähe Penny-Markt)   
Der Verkaufspreis beträgt 60 Cent.   

Redaktionsschluss Januar-Ausgabe 6. 1. 2025



20. Dezember 2024Seite 14 Der Ostritzer Stadtanzeiger

Zum Weihnachtsfest 
besinnliche Stunden.

Zum Jahresende 
Danke für das erwiesene Vertrauen.

Zum neuen Jahr 
Gesundheit, Glück, Erfolg und weitere gute Zusammenarbeit.

• Fenster
• Türen
• Tore
• Rollläden
• InsektenschutzFünfstück

F E N S T E R B A U

Dorfstraße 17 • 02899 Kiesdorf 
Tel. 035823 86080 • Fax 035823 77780

Nico Wittwer
Telefon: 03586 3903566 • 0152 06811966
E-Mail:  info@kaelte-klima-oberlausitz.de
Internet: www.kaelte-klima-oberlausitz.de

Wir bedanken uns bei allen Kunden für 
das entgegengebrachte Vertrauen und 
wünschen einen guten Rutsch sowie ein 
gesundes und cooles Jahr 2025.



20. Dezember 2024 Seite 15Der Ostritzer Stadtanzeiger

Apotheke  
Bernstadt 
Görlitzer Straße 4 
Bernstadt 
Tel. 035874 2820

Wir wünschen unseren Kunden 
ein gesundes Weihnachtsfest 
und alles Gute fürs neue Jahr. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Auch 2025 werden wir wieder für Sie da sein. 
Ihr Team der Apotheke in Bernstadt 

Redaktionsschluss für den nächsten  
»Ostritzer Stadtanzeiger« ist der 6. 1. 2025 
Erscheinungsdatum ist der 17. 1. 2025

Weihnachten
kann kommen!
Denn für die schönsten
Geschenke gibt es den
Sparkassen-Privatkredit.
 

Jetzt Termin vereinbaren

03583 603-0
oder online berechnen unter
spk-on.de/privatkredit

Weil’s ummehr als Geld geht.

 
Wir bauen im Januar/Februar ’25 für Sie um!  
Um in Zukunft die Wartezeiten zu verkürzen,  

wird es einen dritten Verkaufsplatz in der  
Offizien geben. Gleichzeitug verbessert sich  

dadurch die individuelle Beratung und Diskretion.  
Seien Sie gespannt ...! 

 
Ihre Katrin Prechel mit dem gesamten Team  

der »Apotheke am Markt« Hirschfelde

Wir wünschen allen Kunden und Kundinnen ein 
gesegnetes Weihnachtsfest und einen hoffnungs-

vollen Start ins Neue Jahr 2025! 
 

Für das entgegengebrachte Vertrauen  
bedanken wir uns recht herzlich! 

Wir wünschen allen Kunden und Kundinnen ein 
gesegnetes Weihnachtsfest und einen hoffnungs-

vollen Start ins Neue Jahr 2025! 
 

Für das entgegengebrachte Vertrauen  
bedanken wir uns recht herzlich! 

Apotheke am Markt Hirschfelde 
Katrin Prechel 
Ernst-Thälmann-Platz 7, 02788 Hirschfelde 
Tel.: 035843 20459   E-Mail: mail.apotheke@gmail.com

Apotheke am Markt Hirschfelde 
Katrin Prechel 
Ernst-Thälmann-Platz 7, 02788 Hirschfelde 
Tel.: 035843 20459   E-Mail: mail.apotheke@gmail.com



20. Dezember 2024Seite 16 Der Ostritzer Stadtanzeiger

Vertrauen & Qualität 
im Trauerfall und bei der Vorsorge

Görlitz:  Tel. 03581 / 30 70 17   I   Ostritz:  Tel. 035823 / 777 31
www.bestattungshaus-klose.de

                         
M E I S T E R B E T R I E B  D E R  G L A S E R I N N U N G  

 
  
 
 
 
 
 
 

Öffnungs-         Mo und Fr  6.30 – 10.30 Uhr  
zeiten:                Di und Do 13.30 – 16.00 Uhr

Bautzener Str. 14 a · 02748 Bernstadt a. d. E. · % 035874 22525  
www.glaserei-langner.de · tilo-langner@t-online.de

GLAS 
NOTDIENST

 24h

Meinen verehrten Kunden  
wünsche ich ein gesegnetes 
Weihnachtsfest.

Mo – Do von 7.00 bis 16.00 Uhr; Fr von 7.00 bis 12.00 Uhr
 %  035842 22720 · stickerei@futex.info 

Hauptstr. 144, 02791 Oderwitz 

Wir möchten uns hiermit ganz herzlich
bei allen Kunden, Geschäftspartnern und den
zahlreichen Vereinen für Ihr Vertauen bedanken.
Unser kleines Team wünscht Ihnen ein schönes,
besinnliches Weihnachtsfest und ein gesundes  

und erfolgreiches Jahr 2025.

Wir sticken ganz nach Ihren Wünschen.

Frohe Weihnachten und 
ein erfolgreiches neues Jahr 
wünscht allen Kunden,  
Freunden und Bekannten

WIR STEHEN MIT UNSERER FACHKOMPETENZ FEST UND 
VERLÄSSLICH IN SCHWEREN STUNDEN AN IHRER SEITE.

Bestattungsinstitut ” Friede“
U.  Zimmermann GmbH

Görlitzer Straße 1, 02763 Zittau

Telefon 03583 510683 
– Tag & Nacht –

365 Tage im Jahr und 24 Stunden 
täglich für Sie erreichbar!


